
N aciones U nidas 

ASAMBLEA 
GENERAL 
NOVENO PERIODO DE SESIONES 
Documentos 0 ficiales 

SUM ARlO 

Tema 40 del programa : 

Pagi1t<1 

Sede de las Naciones Unidas: informe del Secretario 
General (conclusion) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261 

Tema 38 del programa: 
Proyecto de presupuesto para el ejercicio econ6mico de 

1955 (continuaci6n) . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . 261 

Presidente: Sr. Pote SARASIN (Tailandia). 

En ausencia del Presidente, el Sr. M. I. Botha 
(Union Sudafricana), Vicepresidente, asume la Pre
sidencia. 

TEMA 40 DEL PROGRAMA 

Sede de las Naciones Unidas: informe del Secre· 
tario General (A/2778, AjC.5jL.310) (con· 
elusion) 

1. El PRESIDENTE somete a votacion el proyecto 
de informe- del Relator (A/C.5/L.310) sobre la Sede 
de las N aciones Unidas. 

Por unanimidad, queda. aproba.do el proyecto de in
forme. 

TEMA 38 DEL PROGRAMA 

Proyecto de presupuesto para el ejercicio econo· 
mico de 1955 (A/2647, A/2688/Rev.l) (con· 
tinuacion) 

UTILIZACION DE LOS INGRESOS PROCEDENTES DEL PLAN 
DE CONTRIBUCIONES DEL PERSONAL (A/2799, AjC.5j 
584) (continua cion) 

2. El Sr. ROUSSOS (Grecia) dice que aunque su 
delegacion aprecia los esfuerzos del Secretario Gene
ral para lograr una solucion al problema del impuesto 
nacional sobre la renta que deben pagar los funciona
rios de las N aciones U nidas, apoya la recomendacion 
que contiene el parrafo 15 del 19° informe de la Co
mision Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto ( A/2799), a causa de las seguridades 
que dio el representante de los Estados U nidos en la 
472a. sesion. 
3. El problema que la Comision esta considerando se 
ha planteado porque algunos de los Estados Miembros 
no han ratificado la Convencion sabre Privilegios e In
munidades y solo podra ser resuelto con la buena vo
luntad de las partes. La Quinta Comision debera te
ner en cuenta las seguridades que da el representante 
de los Estados U nidos y la opinion de la Comision 
Consultiva, y procurar que se solucione el problema 
en 1955. 

QUINTA COMISION, 473a. 
SESIOIV 

]ueves 2 de diciembre de 1954, 
a las 15.25 horas 

Nueva York 

4. Lord FAIRFAX (Reina Unido) manifiesta que 
su delegacion se une a la Comision Consultiva en sus 
alabanzas al Secretario General por su perseverancia 
en buscar una solucion a este importante problema, 
que ya lleva tanto tiempo sin resolver. La delegacion 
del Reino Unido ha leido con mucho interes la solu
cion que se propane en el informe del Secretario Ge
neral (A/C.5/584), y toma nota de que con este pro
yecto se lograrian importantes economias en el presu
puesto. Sin embargo, teniendo en cuenta las conside
raciones que figuran en el informe de la Comision 
Consultiva, su delegacion esta dispuesta a aceptar la 
conclusion de que es preferible no poner en practica 
durante algun tiempo el plan del Secretario General. 
Por lo tanto, esta de acuerdo en que se pida al Se
cretario General que continue sus conversaciones con 
los Estados Miembros que todavia no han ratificado 
la Convencion sabre Privilegios e Inmunidades, y es
pera que el problema podra solucionarse de una ma
nera equitativa en 1955. 

261 

5. El Sr. CHECHIOTKIN (Union de Republicas 
Socialistas Sovieticas) subraya la importancia que tie
ne el que se encuentre con rapidez una solucion para 
el problema del impuesto nacional sobre la renta que 
grava los sueldos y emolumentos que las Naciones Uni
clas pagan a su personal. 
6. La resoluci6n 13 (I) del 13 de febrero de 1946 
de la Asamblea General dice que la "exenci6n de im
puestos nacionales sobre los sueldos y bonificaciones 
que paga la Organizaci6n es indispensable para lograr 
la equidad entre sus Miembros y la igualdad entre su 
personal" y el inciso b) de la secci6n 18 (articulo V) 
de la Convenci6n sabre Privilegios e Inmunidades con
firma que los sueldos y emolumentos pagados por las 
N aciones U nidas a su personal estaran exentos de im
puestos. En sus resoluciones 78 (I), 160 (II) y 239 
(III). la Asamblea General exhorto a los Miembros 
que no habian ratificado la Convenci6n sabre Privi
legios e Inmunidades a que tomaran las medidas ne
cesarias para hacerlo, con objeto de eximir a sus ciu
dadanos empleados por las Naciones Unidas del im
puesto nacional sobre la renta. A pesar de las citadas 
resoluciones, el problema continua sin resolver y aun
que 17 Estados Miembros todavia no han ratificado 
la Convencion, es evidente que la solucion del proble
ma depende de uno solo de ellos, es decir, de los Es
tados Unidos de America. 

7. Segun la informacion facilitada por el Secretario 
General, las N aciones Unidas han tenido que pagar 
unos 9 millones de dolares a la Tesoreria de los Es
tados Unidos por el reembolso del impuesto federal 
y estatal sobre la renta que grava al personal norte
americana de la Secretaria. A esta cantidad debe agre
garse el calculo para reembolsar este impuesto en 1954 
y las importantes sumas que dedican los organismos 
especializados al mismo fin. Como ha indicado el Se-

A/C.5/SR.473 



262 Asamblea General- Noveno perfodo de sesiones - Quinta 'Comision 

cretario General en el parrafo 9 de su informe, un 
Estado l\1iembro que no haya otorgado la exenci6n 
del impuesto ni la exenci6n de la doble tributaci6n a 
sus nacionales empleados en la Organizaci6n, se be
neficia por dos conceptos: en primer Iugar, por los 
impuestos nacionales que aplica a estos nacionales y, 
en segundo lugar, por los ingresos procedentes del 
Plan de Contribuciones del Personal. La actitud del 
Gobierno de los Estados Unidos es incompatible con 
las disposiciones de los Articulos 1 y 105 de la Carta. 

8. La delegacion de la URSS apoya el plan que se 
describe en el in forme del Secreta rio General (A/ C. 5/ 
584)' aunque duda de que pueda lograrse con el una 
solucion completa del problema. 
9. Despues de estudiar con el mayor cuidado la re
comendacion que hace la Comision Consultiva en su 
19° informe, su delegaci6n ha llegado a la conclusion 
de que se aparta de las resoluciones de la Asamblea 
General sobre esta cuestion y de que 1a mayoria de 
los miembros de dicha Comision han tenido en cuenta 
consideraciones a j enas a las de caracter puramente 
administrativo y presupuestario. A este respecto, el 
orador sefiala que en el parrafo 50 de su primer in
forme a la Asamblea General en el septimo periodo 
de sesiones, 1 la Comision Consultiva exhorto al Se
creta rio General a que hiciera todo lo posible para 
que los Miembros adoptaran cuanto antes una u otra 
de las soluciones alternativas que recomendaba la 
Asamblea General para este problema. 

10. En cuanto a las declaraciones del representa:nte 
de los Estados Unidos en la 472a. sesion, el Sr. Che
chiotkin hace notar que los representantes de los Es
tados Unidos hicieron manifestaciones analogas en las 
sesiones 62a. y 86a. de la Quinta Comision. 

11. A continuacion dice que apoya las declaraciones 
que el representante de la Argentina hizo en la 472a. 
sesion, al afirmar que las economias que resulten del 
plan de reorganizacion quedarfm neutralizadas por las 
grandes sumas que deberan utilizarse para reembol
sar el impuesto nacional sobre la renta que grava los 
sueldos y emolumentos que las N aciones Unidas pagan 
a su personal. 
12. La delegacion de la URSS espera sinceramente 
que la Quinta Comisi6n apoyara el plan propuesto 
por el Secretario General para que se establezca un 
Plan de Nivelacion de Impuestos, eliminando asi la 
actual falta de equidad entre los Estados Miembros 
y de igualdad entre los miembros del personal de las 
N aciones Unidas. 

13. El Sr. MELO LECAROS (Chile) ha estudia
do con gran atencion el ingenioso plan que propane 
el Secretario General y las observaciones de la Co
mision Consultiva, y ha escuchado con interes las de
claraciones que hizo el representante de los Estados 
Unidos, cuya sinceridad es includable, de que durante 
el afio proximo su Gobierno va a procurar encontrar 
una solucion. 
14. Planteandose en sus terminos mas simples, el nu
do del problema que consiste en que al reembolsar a 
los funcionarios las cantidades que tienen que pagar 
por concepto de impuestos nacionales sabre la renta, 
59 Estados Miembros aportan indirectamente alrede
dor del millon de d61ares por afi.o a la Tesoreria de 

1 Documentos Oficiales de la Asamblea General) septimo 
periodo de sesionesJ Suplemento No. 7. 

los Estados Unidos. Desde 1946 se han pagado por 
este concepto mas de 8 millones de d61ares. Esta si
tuacion va en contra del principia de la equidad entre 
los Estados Miembros y de la igualdad entre el personal. 
15. El Go bierno de Chile ha ratificado la Convenci6n 
sobre Privilegios e Inmunidades de las Naciones Uni
das y aplica sus principios al personal de la Comisi6n 
Economica para Ameriica Latina, cuya sede se encuen
tra en Santiago. Asi, pues, espera que los Estados Uni
dos sigan este ejemplo, ratificando la Convencion o 
hacienda otros arreglos para eliminar las desigualda
des actuales. 
16. El Sr. KULAGA (Polonia) manifiesta que el 
problema de eximir de impuestos a los emolumentos 
de los ciudadanos de los Estados Miembros de las 
Naciones Unidas ha s:[do estudiado desde un principia 
por la Organizaci6n. El unico modo de lograr que el 
personal reciba igual paga por trabajo igual, y de res
petar al mismo tiempo el principia de la equidad en
tre los Estados Miembros, consiste en eximir a todos 
los funcionarios del impuesto nacional sobre la renta. 
17. La Asamblea General adopto esta soluci6n en 
su resolucion 13 (I) del 13 de febrero de 1946, en 
la que dej6 sentado el principio de que la exencion 
de los impuestos nacionales sobre los sueldos y boni
ficaciones pagados por la Organizacion era indispen
sable para lograr la equidad entre sus Miembros y 
la igualdad entre su personal. La Asamblea General 
ratific6 estos mismos principios en sus resoluciones 
78 (I), 160 (II) y .239 C (III). La partida provi
sional destinada a reembolsar el impuesto nacional so
hre la renta hasta que fuera ratificada la Convencion 
sobre Privilegios e Inmunidades fue a:probada con la 
oposicion de muchas delegaciones. La Asamblea Ge
neral aprobo entonces la propuesta de Mexico de que 
se aumentara la contribucion de los Estados que no 
eximian a sus ciudadanos del impuesto sobre la renta 
en una cantidad equivalente a la que recibian por este 
concepto. Durante el primer periodo de sesiones, el 
representante del Reino Unido en la Quinta Comisi6n 
se opuso ( 6a. sesi6n) a que los Estados Unidos que 
habian eximido de impuestos a sus ciudadanos sub
vencionaran a los que no lo habian hecho. La misma 
actitud se adopto en el segundo periodo de sesiones, 
cuando el representante de Belgica manifesto (72a. se
sion) que se opondria a que se reembolsasen todos 
los impuestos pagados a los Estados Unidos, pues esta 
era la unica forma de dejar establecido que el pais 
huesped no puede <:ontinuar rechazando indefinida
mente un principia btLsico para el buen funcionamiento 
d.e la Secretaria. En los periodos siguientes d~ se
swnes se presentaron con frecuencia propuestas para 
que se rechazaran todas las partidas que se referian 
al reembolso de los impuestos nacionales sobre Ia ren
ta y se insistio afio tras afio en que los Estados Unidos 
debian abandonar una practica que atentaba contra el 
principia de la equidad y era injusta para con los de
mas Estados Miembros. 
18. A pesar de todas las resoluciones que aprob6 so
bre este asunto y de sus muchas exhortaciones a los 
Estados U nidos, la Asamblea General se encuentra de 
nuevo en su novena periodo de sesiones con el mismo 
problema. La Organi.zaci6n ha pagado desde su crea
c.ion mas de 1~ millones de d6lares (incluida la par
tlda correspond1ente a 1954) para reembolsar el im
puesto sobre la renta. que aplican los Estados Unidos. 
Este pais tambien se beneficia porque otros Estados 



· 473a. sesi6n- 2 de diciembre de 1954 263 

eximen a sus ciudadanos del pago del citado impues
to, y el representante de la Argentina ha mencionado 
ademas otras ventajas que los Estados Unidos obtie
nen por el hecho de encontrarse la Sede en su terri
torio. Con su actitud, los Estados Unidos han come
tido una grave infraccion del principio de equidad en
tre los Estados Miembros establecido por el Articulo 
2 de la Carta. Esta es la esencia del problema. 

19. El plan propuesto en el informe del Secretario 
General ( A/C.5j584) reducira alguna de las ventajas 
de que gozan los Estados Unidos en virtud de los ac
tuales acuerdos. AI declarar que con este plan se habra 
terminado una etapa importante para el logro de la 
equidad entre los Estados Miembros, el Secretario Ge
neral reconoce tacitamente que no es una soluci6n de
finitiva. La delegacion de Polonia reconoce que el plan 
representa un decidido progreso y esta dispuesta a 
apoyar la propuesta en la Quinta Comision. 

20. Por el contrario, la Comision Consultiva ha re
comendado ( A/2799, parrafo 15) que se pida al Se
cretario General que continue sus conversaciones con 
los 17 Estados Miembros que todavia no han ratifi
cado la Convencion sobre Privilegios e Inmunidades 
de las N aciones Unidas, procurando que lo hagan. Las 
conclusiones de la Comision Consultiva han sorpren
dido a su delegacion, pues significan simplemente que 
el actual statu quo, que resulta tan poco satisfactorio, 
debera mantenerse. Sin embargo, no objetara a la pro
puesta de que el Secretario General continue con sus 
conversaciones, sin perjuicio de que se introduzca su 
plan para crear un fondo de nivelacion de impuestos, 
pues estas medidas le permitiran preparar una solu
cion definitiva. 
21. La Comision Consultiva admite que sus recomen
daciones prolongaran una situacion nada satisfactoria, 
pero alega que en ultima instancia servira para ex
presar el deseo de las Naciones Unidas de que todos 
los Estados Miembros se adhieran a la Convencion. 
En vista de las tentativas infructuosas para inducir 
a los Estados Unidos a aceptar la Convencion, no es 
probable que tenga exito una nueva exhortacion de 
la Comision Consultiva. En consecuencia, su delega
ci6n rechaza la recomendaci6n de la Comisi6n Consul
tiva, que carece de realismo. Tambien se opondra a 
la propuesta presentada por el representante de los 
Estados Unidos en la 472a. sesion, pues tiende a man
tener la actual situacion contraria a la equidad. 

22. El Sr. CARRIZOSA (Colombia) dice que el 
fondo de nivelacion de impuestos propuesto por el 
Secretario General significara en efecto que los Es
tados que graven con impuestos los ingresos de sus 
ciudadanos empleados por las Naciones Unidas, en
tregaran ese dinero a la Organizaci6n, la cual a su 
vez lo reintegraria al personal. La propuesta parece 
innecesaria, pues en la practica el reembolso al miem
bro del personal lo haria su Gobierno por conducto de 
las N aciones Unidas. Seria mas sencillo que, actuando 
directamente, los Estados Miembros eximiesen del pa
go de los impuestos sobre la renta a sus ciudadanos 
empleados en las N aciones U nidas. 

23. La soluci6n enfadosa proviene del hecho de que 
en su primer periodo de sesiones la Asamblea Gene
ral llego a la conclusion de que en lugar de pedir a 
los Estados l\1:iembros que aprobasen las medidas le
gislativas internas necesarias, bastaria con instarles a 
que se adhirieran a la Convenci6n sobre Privilegios e 

Inmunidades de las N aciones Unidas, en la cual fi
gura una disposicion sobre la exencion de impuestos. 
Como la hipotesis de que todos los Estados Miembros 
ratificarian inmediatamente dicha Convencion resulto 
infundada, la Asamblea General aproh6 entonces la 
resolucion 78 (I) sobre nivelacion de impuestos a fin 
de lograr la aplicacion total del principia de equidad 
entre los Miembros y de igualdad entre el personal 
de las N aciones U nidas. 

24. Como resultado de las resoluciones aprobadas por 
Ja Asamblea General, durante sus periodos de sesio
nes segundo y tercero, se produjo una igualdad arti
ficial entre los miembros del personal al introducirse 
el Plan de Contribuciones del Personal y al autorizar
se al Secretario General a reembolsar el impuesto na
cional sobre la renta pagado por miembros del personal 
sobre los sueldos y emolumentos recibidos de las N a
ciones U nidas. 
25. El plan que propone ahora el Secretario Gene
ral eximiria en la practica a todos los miembros del 
personal del pago del impuesto nacional sohre la ren
ta. Como es natural, los Estados que no han eximido 
a sus ciudadanos del pago de ese impuesto se opon
dran a la idea del Secretario General. 

26. Aun cuando el plan propuesto responde a los 
dos principios de equidad entre los Estados Miembros 
y de igualdad entre el personal de las N aciones U ni
das. seria inoportuno, por razones politicas, aprobarlo 
en la actualidad. El Sr. Carrizosa apoyara, en cam
bio, la recomendacion de la Comision Consultiva, ya 
que con ella se lograria la equidad entre los Estados 
Miembros que se obtendria si, como resultado de las 
conversaciones del Secretario General, todos los Es
tados que no han ratificado todavia la Convencion so
bre Privilegios e Inmunidades pudiesen ser inducidos 
a hacerlo. 
27. En vista de las circunstancias actuates, su Go
bierno no ha ratificado la Convenci6n, aun cuando ha 
eximido del pago de impuesto sobre la renta a los miem
bros del personal del Departamento de Informacion 
Pl1blica y a los de la Oficina del Alto Comisionado 
para los Refugiados que se encuentran en Colombia. 
l\1ientras la situaci6n actual no cambie, su Gobierno 
no aceptara las disposiciones de la Convencion en lo 
concerniente a la exencion de impuestos. 

28. En respuesta al Sr. HASSAN (Pakistan), el 
Sr. ANDERSEN ( Secretaria) dice que los paises 
que no han ratificado todavia Ia Convencion sobre 
Privilegios e Inmunidades de las N aciones Unidas 
son los siguientes : Argentina, Arabia Saudita, Birma
nia, Colombia, Cuba, Checoeslovaquia, China, Ecuador, 
Estados Unidos de America, Indonesia, Mexico, Per{t, 
Tailandia, Union Sudafricana, Uruguay, Venezuela y 
Yemen. Como no ha verificado la Iista con el Depar
tamento J uridico, cabe la posibilidad de hacer alguna 
correccion. 
29. El Sr. VAN ASCH VAN WIJCK (Paises Ba
jos) dice que su delegaci6n se cuenta entre las que 
siguen deplorando la situacion que se ha planteado 
respecto a la tributaci6n sobre los sueldos y emolu
mentos que se pagan a los funcionarios de las N acio
nes U nidas. La propuesta del Secreta rio General de 
establecer un Fondo de Nivelacion de Impuestos es 
ciertamente ingeniosa, pero no ofrece la solucion com
pletCJ. del problema. Seria preferible, por Io tanto, co
mo lo ha sugerido la Comision Consultiva, no prose-



264 Asamblea General- Noveno perfodo de sesiones - Quinta 'Comision 

guir con el plan sino mas bien pedir al Secretario Ge
neral que continue sus conversaciones con los 17 Es
tados Miembros y que presente un informe al res
pecto a la Asamblea General en su decimo periodo 
de sesiones. 

30. El Sr. GANEM (Francia) dice que su delega
ci6n ha expresado ya sus puntas de vista durante el 
primero y el segundo periodos de sesiones de la Asam
blea General. Francia ha estimado siempre que los 
empleados de las N aciones U nidas no de ben ser ciu
rladanos privilegiados y fue uno de los Estados que 
trabajaron mas activamente par la aprobaci6n del Plan 
de Contribuciones del Personal, en virtud del cual se 
paga el impuesto so bre la rent a a la Organizaci6n. 
Ha sostenido tambien que si ha de escoger entre la 
igualdad entre los miembros del personal y la equi 
dad entre los Estados Miembros, se debe sacrificar la 
igualdad, par lo menos durante algun tiempo, porque 
esta convencida de que los Estados Miembros intere
sados no dejaran, con el tiempo, de conceder a sus 
ciudadanos la exenci6n de la doble tributaci6n. El re
embolso del impuesto nacional sabre la renta ha alen
tado, par decirlo asi, a esos Estados a seguir cobran
do el impuesto y, en consecuencia, las dificultades de 
la Organizaci6n han aumentado afio tras afio. Fran
cia comprende la renuencia del Gobierno de los Es
tados Unidos a conceder privilegios a unos cuantos 
de sus nacionales; sabe tambien que ello plantea di
ficultades tanto de arden juridico como de arden prac
tico, pues ha tropezado con identicas dificultades al 
conceder la exenci6n del impuesto a los ciudadanos 
franceses empleados par la UNESCO, que tiene su 
sede en Paris. Estima, sin embargo, que las dificul
tades con que tropieza un 6rgano internacional mere
cen, par lo menos, tanta consideraci6n como las de la 
administraci6n nacional. 

31. Es evidentemente in jus to que todos los Estados 
Miembros- incluso los que conceden la exenci6n del 
impuesto a sus ciudadanos empleados en las N aciones 
Unidas- tengan que sufragar el costa del reembolso 
del impuesto nacional sabre la renta. Par esta raz6n, 
durante el octavo periodo de sesiones de la Asamblea, 
la Quinta Comisi6n recomend62 que se pidiera al Se
cretario General que presentara a la Asamblea Gene
ral en su noveno periodo de sesiones un informe en
caminado a resolver el problema. La soluci6n que el 
Secretario General ha propuesto es el establecimiento 
de un Fondo de Nivelaci6n de Impuestos (A/C.5j584). 
El plan no resuelve completamente el problema, pero 
la delegaci6n de Francia ha estimado que es mejor 
adoptar una soluci6n incompleta que acceder a la con
tinuaci6n de la presente situaci6n, que es poco satis
factoria. Par lo tanto, se propane votar en contra de 
la propuesta de Ia Comisi6n Consultiva. 

32. Con todo, la exposici6n formulada por el repre
sentante de los Estados Unidos en el curso de la 
472a. sesi6n ha cambiado la situaci6n. Si bien com
parte la opinion de la Comi~i6n Consultiva de que la 
unica soluci6n absolutamente satisfactoria es que to
dos los Miembros de la Organizaci6n se adhieran a la 
Convenci6n sobre Privilegios e Inmunidades de las 
N aciones Unidas, y abriga la esperanza de que den
tro de poco se pueda persuadir al Congreso de los 
Estados Unidos a que ratifique esta Convenci6n, la 

2 Ibid., octavo pcriodo de sesiones, Anexos, tema 38 del pro
grama, documento A/2624, parrafo 16. 

delegaci6n de Francia estima que las propuestas for
muladas par el representante de los Estados Unidos 
acaso ofrezcan una mejor soluci6n temporal que la 
que brinda el plan del Secretario General. Por lo tan
to, la delegaci6n de F:rancia esta dispuesta a no opo
nerse a la propuesta de aplazar dicho plan durante 
un afio, con la esperanza de que entre tanto sea po
sible encontrar otra alternativa mejor. Sin embargo, 
clesea vivamente que el Secretario General prosiga sus 
negociaciones con los Estados U nidos y con otros Es
tados a principios de 1955, que al mismo tiempo exa
mine detenidamente las sugestiones que la delegaci6n 
de los Estados Unidos ha hecho, y que comunique sus 
conclusiones a la Comisi6n Consultiva hacia el mes de 
mayo o de junio de 1955, de manera que los gobiernos 
puedan disponer de las opiniones del Secretario Ge
neral y de la Comisi6n Consultiva para junio o julio 
a mas tardar. Ello les permitira examinar el asunto 
con toda la atenci6n que merece, y concurrir al de
cimo peri ado de sesiones . de la Asamblea dispuestos 
a aprobar una soluci6n definitiva del problema. 

33. En consecuencia!, la delegaci6n de Francia se 
abstendra de votar sobre la recomendaci6n de la Co
misi6n Consultiva. 

34. El Sr. RYBAR ( Checoeslovaquia) dice que la 
mejor manera de satisfacer las exigencias fundamen
tales de la equidad entre los Estados Miembros y de 
la igualdad entre el personal de las N aciones U nidas 
en materia de tributacibn es, como lo ha sostenido siem
pre la Asamblea General, que todos los Estados Miem
bros ratifiquen la Convenci6n sobre Privilegios e In
munidades de las N aciones U nidas, cuya secci6n 18 
b) establece que los funcionarios estaran exentos de 
impuestos sobre los ~meldos y emolumentos pagados 
par la Organizaci6n. La unica alternativa consiste en 
aumentar las cuotas de los Estados Miembros cuyos 
nacionales al servicio de las N aciones U nidas estan 
sujetos al impuesto nacional sobre la renta en una can
tidad igual a la que se necesita para efectuar el reem
bolso del impuesto. En efecto, durante el primero y 
el segundo periodos de sesiones de la Asamblea Ge
neral la Quinta Comisi6n aprob6 proyectos de reso
luci6n en ese sentido. En respuesta a las advertencias 
y promesas hechas por el representante de los Esta
dos Unidos, la Comisi6n, sin embargo, volvi6 a 
examinar sus decisiones y en sus resoluciones defini
tivas se limit6 a hacer un llamamiento a los Estados 
lVIiembros, para que concedieran a sus nacionales la 
exenci6n de impuestos, autorizando al mismo tiempo 
al Secretario General para que reembolsara a los miem
bros del personal las sumas que estuvieren obligados 
a pagar por concepto del impuesto nacional sobre la 
renta. La Asamblea, en su tercer periodo de sesiones, 
repiti6 ese llamamiento al aprobar la resoluci6n 239 C 
(III) ; en ese mismo periodo de sesiones aprob6 el 
Plan de Contribuciones del Personal, en la esperanza 
de estimular al Gobierno de los Estados Unidos a exi
mir a sus nacionales de la doble tributaci6n. Sin em
bargo, todos los llamamientos que se han hecho han 
siclo inutiles y las esperanzas han quedado defrauda
das, pues la situaci6n sigue siendo igual. Esa es la ra
z6n por la cu~l se pidi6 al Secretario General que 
presentara un mforme a la Asamblea en su noveno 
periodo de sesiones y que ofreciera, caso de serle po
sible, una nueva soluci6n. La propuesta del Secretario 
General de establecer un Fondo de Nivelaci6n de Im
puestos constituye un progreso notable hacia el logro 



473a. sesion- 2 de diciemhre de 1954 265 

de la aplicaci6n del principio de equidad entre los Es
tados Niiembros y mantiene, al mismo tiempo, la igual
dad entre los miembros del personal de las N aciones 
Unidas, aunque la actitud del Gobierno de los Esta
dos Unidos sigue siendo igual. El plan tiene la ven
taja de impedir que los Estados Miembros se bene
ficien dos veces con la tributaci6n sobre los ingresos 
que los miembros del personal perciben de las N acio
nes Unidas; dicho plan no exige ninguna modifica
ci6n en las cuotas de los Estados Miembros, y es 
jus to por cuanto no hace discriminaci6n alguna entre 
los Estados Miembros. Aun cuando no es perfecto, 
dicho plan tiende a mejorar la situaci6n actual, y, por 
lo tanto, la delegaci6n de Checoeslovaquia lo apoyara, 
con la esperanza de que se encuentre cuanto antes una 
soluci6n completa. 
35. La delegaci6n de Checoeslovaquia no tiene co
mentarios que formular respecto a las observaciones 
de la Comisi6n Consultiva, las cuales no ofrecen otra 
alternativa a la propuesta del Secretario General que 
la prolongaci6n de la situaci6n actual, que es poco s~
tisfactoria. Si no se aprueba el plan del Secretano 
General, la delegaci6n de Checoeslovaquia se vera obli
gada a oponerse al reembolso del impuesto nacional 
sobre la renta a los miembros del personal de las N a
ciones Unidas, pues estima que no es posible seguir 
sacrificando el principia de equidad entre los Estados 
Miembros en beneficia de la igualdad entre el per
sonal de las N aciones Unidas. 
36. El Sr. STRAUCH (Brasil) dice que su delega
Cion comparte la inquietud general de la Comisi6n 
ante el hecho de que algunos de los Estados Miem
bros no hayan eximido a sus nacionales al servicio 
de las N aciones Unidas de la tributaci6n sobre sus 
sueldos y emolumentos. El Brasil se ha preocupado 
siempre por la £alta de equidad que esa situaci6n crea 
entre los Estados Miembros, asi como por la crecien
te carga que ella impone a los escasos recursos de la 
Organizaci6n. Desde hace mucho tiempo ha abrigado 
la espera:nza de ver resueltos los puntos litigiosos y, 
por lo tanto, acoge con beneplacito la propuesta del 
Secretario General segun la cual los ingresos prove
nientes del Plan de Contribuciones del Personal seran 

Priuted in U.S.A. 

utilizados para remediar la situaci6n producida por el 
hecho de que algunos Estados Miembros no se hayan 
adherido a la Convenci6n sobre Privilegios e Inmuni
dades de las N aciones U nidas. 

37. Como lo ha sefialado la Comisi6n Consultiva, se 
trata de un plan ingenioso, elaborado en torno a la 
aplicaci6n total del principia de equidad entre los Es
tados Miembros y de igualdad entre el personal de 
las N aciones U nidas, y aun cuando no preve el logro 
completo de la aplicaci6n del principia de equidad, 
protege el de la igualdad, con un cierto costo, para 
los fondos de la:s Naciones Unidas. En consecuencia, 
a la delegaci6n del Brasil le decepciona un poco la 
reacci6n negativa de la Comisi6n Consultiva ante ese 
plan ; despues de instar al Secretario General a en
contrar una soluci6n del problema, aunque sea parcial, 
esa Comisi6n propone que se aplacen las medidas de 
soluci6n que el propone y le solicita a la vez que con
tinue sus convers.aciones con los 17 Estados para lo
grar que se adhieran a la Convenci6n o, por lo menos, 
que adopten medidas alternativas en virtud de las cua
les puedan conceder a los funcionarios de las N acio
nes Unidas la necesaria exenci6n del impuesto. Aun
que esa recomendaci6n ofrece la ventaja de dar a to
dos los Estados Miembros una nueva oportunidad de 
aceptar sin reservas la Convenci6n, tiene la desventaja 
de prolongar la presente situaci6n que es poco satis
factoria y acaso desanime al Secretario General en 
sus esfuerzos por encontrar una soluci6n definitiva. 

38. La delegaci6n del Brasil, por lo tanto, esta dis
puesta a apoyar la propuesta del Secretario General, 
pero en vista de las promesas concretas que el re
presentante de los Estados U nidos hizo en la sesi6n 
anterior, no insistira en su aplicaci6n inmediata y es
tara dispuesta una vez mas a aplazar el asunto, en la 
inteligencia de que el problema de la nivelaci6n de 
impuestos sera resuelto una vez por todas en el de
cimo periodo de sesiones de la Asamblea General, a 
fin de satisfacer, al menos, los principios fundamen
tales de equidad entre los Miembros y de igualdad en
tre el personal de las N aciones Unidas. 

Se levanta la sesi6n a las 17.05 horas. 

S-42475-January 1955-350 


